— 1 —

中共陕西省委教育工作委员会
文件

陕 西 省 教 育 厅

陕教工〔2022〕15号

中共陕西省委教育工委 陕西省教育厅关于印发

2022年推进高校深度融入秦创原建设

工作要点的通知

各高等学校，委厅有关直属单位：

现将《中共陕西省委教育工委 陕西省教育厅 2022年推进高

校深度融入秦创原建设工作要点》印发给你们，请结合本学校、

本单位实际，认真贯彻落实。

中共陕西省委教育工委 陕西省教育厅

2022年 3月 21日
（不予公开）

— 2 —

中共陕西省委教育工委 陕西省教育厅 2022年

推进高校深度融入秦创原建设工作要点

2022 年深度融入秦创原创新驱动平台建设的总体要求是：

扎实落实秦创原建设“三年行动计划”任务要求，以深化改革为动

力，完善高校科转体系建设，强化高质量科技供给，加强创新人

才引育，加速两链深度融合，推动科技成果就地转化，助力陕西

高质量发展。

一、深化高校科转体制机制改革

围绕高校职务科技成果赋权改革、职务科技成果单列管理、

技术转移人才评价和职称评定制度、横向科研项目结余经费出资

成果转化等 4方面开展改革试点，聚焦科研人员不敢转、不好转

的难题，深度优化创新创业环境，激发高校科技成果转化活力。

二、完善高校科转体系建设

1. 围绕我省 23条重点产业链，进一步完善以企业为主导的

未来产业创新研究院和以高校为主导的产学研创新转化平台建

设布局，强化需求和问题牵引，夯实任务目标，打造“科学家+

工程师”队伍，提升产学研合作整体效能。

2. 推动高校加强技术转移机构专业化、市场化建设，支持

更多高校创建省级技术转移示范机构。组织多层次、多样化高校

技术转移专职人员培训，落实高校技术转移转化专业人才职称评

— 3 —

审工作，建好用好 3级技术经理人队伍。

3. 加快大学科技园培育建设，推动大学科技园与秦创原有

机结合，积极培育省级和国家级大学科技园。支持相关高校与陕

西省创新驱动共同体联合，共同推动高校科技项目、社会资本和

大学科技园有机衔接，加速科创成果孵化，打造大学科技园示范

样板。

4. 在秦创原设立高校科技服务联络处，支持引导高校在秦

创原建设创新孵化基地，支撑成果落地秦创原。

三、加强高质量科技供给

1. 围绕地方产业和企业技术需求，在省教育厅 2022年度科

研计划中，增加服务地方专项项目数量，支持具有产业化前景的

高新技术开发研究。

2. 整合全省高校优势资源，进一步优化“数理”“生化”两家基

础科学研究院建设，以项目为牵引，加强需求导向与自由探索相

结合的基础研究，支撑技术创新突破，为秦创原发展提供源动力。

3. 组织高校技术经理人队伍与第三方专业机构联合，以市

场标准挖掘遴选一批市场价值高、可产业化的科技成果，在技术

熟化、转化路径、市场推广、投融资等方面给予专业辅导，支持

高校科研人员以产学研合作、创办领办企业等多样化方式开展成

果转化。

四、搭建校地、校企对接合作桥梁

1. 举办高校科技成果展暨校企对接洽会，引导高校组织成

— 4 —

果路演、校企“双进”等系列活动，实现常态化路演对接，促进校

企交流合作，加速两链深度融合。

2. 联合省科技厅、省国资委、省工信厅、省工商联等单位

征集行业企业共性技术需求和“卡脖子”关键技术难题，面向高校

“揭榜挂帅”。

3. 深度对接当地政府，加强协作，联合召开现场推进会，

强化环长安、环碑林和环陕理工创新经济圈辐射作用和示范效

应，带动未央、临潼等高校聚集区，榆林、安康等创新转型地市

环大学创新经济圈建设。

五、引育并举推进创新人才队伍建设

1. 持续推进人才计划实施，发挥秦创原总源头、总平台作

用，全方位培养、引进、用好人才，协调解决高层次人才子女入

学入园事宜，切实解决后顾之忧。

2. 建设高校“国字号”领军人才库，编制高层次人才白皮书，

鼓励引导领军人才及其团队更好发挥作用。

3. 在“双一流”“双高”建设和振兴中西部高等教育计划实施

中，进一步深化产教融合，引导高校主动服务国家和我省创新发

展，瞄准科学前沿和关键技术领域优化学科专业布局，在新兴、

交叉领域加快培养社会急需的各类型人才。

4. 进一步明确以成果转化绩效申报专业技术三级岗位的具

体要求，鼓励支持成果转化成效显著的科研人员申报专业技术三

级岗位。

— 5 —

六、加大资金支持保障

持续落实科技成果转移转化专项资金，下达学校建设发展专

项资金预算，其中在省属高校“双一流”建设补助资金和综合绩效

奖补资金分配方面，将高校科技创新、成果转化相关指标纳入测

算因素，引导支持高校融入秦创原建设。

七、发挥督导考评“指挥棒”作用

1. 围绕秦创原建设“三年行动计划”、加强科技成果转化系

列文件等政策落实情况，强化督导检查，夯实责任，推动落实。

2. 开展陕西高校秦创原建设工作及科技成果转化绩效评

估，进一步强化评估结果的运用，在高校领导班子年度考核、资

金分配、绩效工作总量核定、学科建设等方面加大权重，激励高

校加速推进科技成果转移转化。

八、营造秦创原创新驱动发展氛围环境

加强国家和我省科技成果转化有关政策的宣传宣讲，加大秦

创原建设系列政策包宣传力度，不断扩大政策知晓度。深入挖掘

高校在融入秦创原建设过程中形成的典型案例和先进经验，通过

网络、报纸等各级各类媒体大力宣传高校强化科技创新、加速成

果转化的好经验、好做法、好模式，营造全省创新驱动发展的良

好氛围。

中共陕西省委教育工委办公室 2022年 3月 22日印发